
 

ATTO
N.  170  DEL  07/05/2019

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  ALLE  PALESTRE  DEGLI  STUDENTI  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE  DI  II  GRADO  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  -  AA.SS. 
2019/2020-2020/2021-2021/2022: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it  sotto  la  voce  –  
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 7 maggio 2019.

Premesso  che,  con  propria  determinazione  n.  99  del  21  febbraio  2019,  integrata  e 
rettificata con successiva determinazione n. 141 del 4 marzo 2019, è stato approvato il 
Capitolato per il “Servizio di trasporto scolastico alle palestre degli studenti delle scuole 
secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia impegnati nell’attività curricolare di 
scienze  motorie  e  sportive  per  gli  aa.ss.  2019/2020  –  2020/2021 –  2021/2022”  (CIG: 
78037935B4), da affidare mediante procedura aperta di rilevanza comunitaria, ex art. 60 
del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione tramite il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del predetto Decreto, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, per un valore a base d'asta di € 756.000,00 (al netto di IVA 10%);

Considerato che:
il  relativo Bando di  gara è stato pubblicato ai  sensi di  legge ed è stato stabilito quale 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 19 aprile 2019, alle ore 
12,00;

alla scadenza di cui sopra risulta pervenuta n. 1 offerta, qui di seguito riportata:

Operatore economico C.F. / P.IVA

Consorzio TEA 02059070355

Atteso che, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e del decreto del Presidente della 
Provincia  n.  93  del  2  aprile  2019,  occorre  procedere  alla  nomina  della  commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta tecnica 
ed economica;

Dato atto che, sono stati individuati i seguenti componenti della commissione giudicatrice 
per  l'appalto  in  argomento,  in  quanto in  possesso dei  requisiti  richiamati  nel  suddetto 
decreto del Presidente della Provincia:
- dott.ssa Monica Tognoni, funzionario della Regione Emilia-Romagna con distacco presso 
la Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;
- ing. Ermes Torreggiani, Dirigente di servizio del Comune di Reggio Emilia, in qualità di  
membro esperto;
-  arch.  Francesca  Guatteri,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in qualità di membro esperto;

Viste:
- l'autorizzazione rilasciata dal Comune di Reggio Emilia, affinchè il proprio dipendente ing. 
Ermes Torreggiani possa far parte della commissione in parola, pervenuta tramite Pec in 

Atto N. 170 del 07/05/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



data 07/05/2019 (ns. prot. n. 11332);
- le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali gli  
stessi hanno dichiarato di non trovarsi  nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in oggetto nella 
composizione sopra riportata;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dott. Stefano 
Tagliavini, funzionario della U.O. provinciale Appalti e Contratti;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:
- dott.ssa Monica Tognoni, funzionario della Regione Emilia-Romagna con distacco presso 
la Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;
- ing. Ermes Torreggiani, Dirigente di servizio del Comune di Reggio Emilia, in qualità di  
membro esperto;
-  arch.  Francesca  Guatteri,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:
le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dal  dott.  Stefano  Tagliavini, 
funzionario della U.O. provinciale Appalti e Contratti;

ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente ai curricula 
e  alle  dichiarazioni  ex  art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

Atto N. 170 del 07/05/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/05/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 170 del 07/05/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di TOGNONI 
Monica 

  

  

F O RM A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  TOGNONI MONICA 

Indirizzo   

Telefono   

Skype  monica.tognoni1 

E-mail  m.tognoni@provincia.re.it, monica.tognoni@regione.emilia-romagna.it 

Nazionalità  Italiana 

Codice Fiscale  TGNMNC70H65H223S  

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 • Date   Dal 01/01/2016 – ad oggi 

•Nome e indirizzo del datore di lavoro  Regione Emilia Romagna - Viale A. Moro, 38- Bologna – con distacco presso Provincia di 
Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 59 - Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Ente Territoriale 

• Tipo di impiego  Incarico a tempo pieno e indeterminato, cat. D3  
Responsabile Unità Operativa (U.O.) Diritto allo Studio della Provincia di Reggio Emilia e 
Responsabile procedimentale (RdP ex L. 241/90 e RUP ex D.L. 50/2016)  

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabilità e mansioni relative alla materia “ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO” (art. 
51 L.R. n. 13/2015) che il nuovo quadro di riferimento normativo (L. n.56/2014 e L.R. n. 13/2015) 
ha riassegnato alle Province/Città metropolitane per lo svolgimento di attività inerenti il Diritto 
allo Studio della fascia 3-18 anni. L’Unità Operativa (U.O.) Diritto allo Studio: 
- eroga benefici agli studenti frequentanti le scuole secondarie di II grado (Borse di Studio);  
- contribuisce alle spese sostenute dai Comuni per il trasporto scolastico;  
- finanzia progetti finalizzati alla qualificazione delle scuole dell'infanzia, al miglioramento dei 

servizi rivolti ai bambini 3-6 anni e all’inserimento di figure di coordinamento pedagogico 
nelle scuole dell'infanzia del sistema nazionale d'istruzione; 

- organizza attività di orientamento scolastico tra le quali, l’ iniziativa pubblica rivolta a tutti i 
principali attori del sistema scolastico: “La Provincia che orienta…”, la pubblicazione 
annuale “Guida alla scelta della scuola superiore”, lo svolgimento di colloqui personalizzati 
con ragazzi e genitori. 

- promuove lo sviluppo di progettazioni strategiche nell’ambito dell’istruzione anche a livello 
europeo (progetti presentati sul Fondo Asilo, Migrazione, Integrazione  - FAMI 2014-2020), 
nonché l ‘implementazione di politiche di contrasto alla dispersione scolastica. 

 

Rappresentante per il territorio provinciale di Reggio Emilia in gruppi di lavoro tecnici 
interistituzionali istituiti dalla Regione Emilia Romagna in materia sia di integrazione scolastica e 
sociale degli alunni disabili (ex Determine dirigenziali nn. 19405/2016 e 3407/2019), sia di 
dispersione scolastica (ex Determina dirigenziale n. 17188/2017). 
 

Nomina da parte della Provincia come referente esperto delle problematiche dell’integrazione 
scolastica degli alunni in situazione di disabilità,  per la partecipazione al Gruppo di Lavoro 
Interistituzionale Provinciale (G.L.I.P.) previsto dalla L. n. 104/1992. 
 

Rappresentante per la Provincia di Reggio Emilia al Coordinamento Pedagogico Provinciale sui 
servizi 0-6. 

 

• Date   Dal 1/01/2008 al 31/12/2015 
 Nome e indirizzo del datore di lavoro  Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 59, Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Ente Territoriale  

• Tipo di impiego  Incarico a tempo pieno e indeterminato, cat. D3 - Responsabile Unità Operativa (U.O.) 
Programmazione, Diritto allo studio, Orientamento e Giovani del Servizio programmazione 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di TOGNONI 
Monica 

  

  

scolastica, educativa ed interventi sicurezza sociale della Provincia di Reggio Emilia 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabilità dell’U.O. articolata in quattro ambiti di intervento, con attività di front office con la 
cittadinanza, per attività inerenti: 
1. il Centro Polaris per l’orientamento scolastico;  
2. il Centro Prometeo per la formazione degli operatori sui temi dell’Intercultura e 

l’insegnamento della lingua italiana agli studenti stranieri;  
3. il Centro Servizi per l’integrazione delle persone disabili della provincia di Reggio Emilia – 

CSI – per le attività inerenti l’inclusione scolastica e sociale delle persone con handicap - ex 
L.104/92 o con Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA) ex L. 170/2010; 

4. l ‘Ufficio Diritto allo studio per l’erogazione di benefici scolastici (Borse di Studio, Buoni 
libro, Contributi per il Trasporto Scolastico, Interventi di qualificazione scolastica, 
Finanziamento delle attività delle Università della Terza Età). 

 

- Collaborazione con l'Ufficio Politiche Comunitarie e Rapporti Internazionali della Provincia 
di Reggio Emilia e altre agenzie del territorio e nazionali (Europe Direct, Isfol per scuola, 
Agenzia Nazionale INDIRE ecc.) per promuovere iniziative di mobilità in Europa di studenti 
frequentanti il quarto anno di scuola secondaria di secondo grado e/o neodiplomati (dal 
programma Leonardo da Vinci - Misura Mobilità all’ Erasmus plus dal 2014) e per favorire 
le attività rientranti nel gemellaggio  tra la Provincia di Reggio Emilia e la Provincia tedesca 
Pforzheim- Enzkrer (tirocini lavorativi, ecc.). 

- Redazione dei Programmi provinciali annuali di educazione alla pace e ai diritti umani per il 
contributo previsto dalla L.R. 12/2002. 

- Coordinamento di gruppi di lavoro relativi all’integrazione scolastica (Elaborazione Accordo 
di Programma ex L.104/92 la cui sottoscrizione è avvenuta il 12/12/2012; Redazione di 
Linee comuni di intervento per l’integrazione scolastica degli alunni sordi da febbraio ad 
aprile 2013) e per la tutela congiunta dei diritti relativi allo studio e alla salute (dal 2013 al 
2014 Redazione del Protocollo d’intesa per la somministrazione dei farmaci  a minori con 
patologia cronica nei contesti extra-familiari, educativi o scolastici - siglato il 18/02/2014). 

- Gestione, monitoraggio e rendicontazione per gli anni 2012-2013-2014, del progetto 
presentato dalla Regione Emilia Romagna sul Fondo Europeo per l'Integrazione di cittadini 
di Paesi terzi (FEI) 2007-2014 relativo alla realizzazione del progetto  provinciale- “Parole 
In Gioco”. 

- Gestione e coordinamento del Progetto: "Star bene a scuola: costruire il benessere 
nell'ambiente scolastico delle scuole secondarie di secondo grado della provincia di Reggio 
Emilia" - finanziato dalla Fondazione Manodori in collaborazione con le Agenzie educative 
del territorio: ReggioChildren, Free Student Box, di Pro.di.Gio.  Il progetto ha previsto la 
realizzazione di: un sito web, una Newsletter; laboratori di miglioramento all'interno delle 
scuole per l’accoglienza degli studenti; una Conferenza sui temi dell’adolescenza con il 
prof. Gustavo Pietropolli Charmet - 8 aprile 2010; tre workshops  su esperienze reggiane di 
buone pratiche: 21/04/2010 - "La didattica per problemi, progetti , competenze" - Relatori: 
lo staff di Lepida scuola; 10/05/2010 - "La scuola delle relazioni" - Relatori:  i referenti dei 
servizi di counselling psicologico operanti nelle scuole secondarie di secondo grado; 
15/11/2010  - "Quale relazione intercorre tra la scuola ed il mondo produttivo, fra i giovani 
studenti e il mercato del lavoro?" -  Relatori:  gli insegnanti referenti per l'alternanza scuola-
lavoro . 

- Collaborazione con le principali agenzie educative del territorio: Scuole (dall’infanzia alla 
terza età), Istituti di ricerca (Iride sulla Dislessia Evolutiva dell’Unimore, Agenzie di ricerca 
sociale di Milano, Centro di Documentazione Storica di RE, ecc), Associazioni di 
rappresentanza delle persone disabili, straniere, per l’insegnamento della lingua italiana L2 
ecc), Enti di formazione professionale, ecc. 

 

•Date   Da ottobre 2000 – a gennaio 2007 
•Nome e indirizzo del datore di lavoro  Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 59, Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Ente Territoriale - Ambito Socio-Educativo 

• Tipo di impiego  Incarico a tempo pieno e indeterminato, da cat. D1 a cat. D3 – “Funzionario istruttore” 
nell’Area Welfare Locale dell'Unità Operativa Diritto allo Studio e Politiche educative della 
Provincia di Reggio Emilia 

• Principali mansioni e responsabilità  - Gestione di istruttorie di progetti per la qualificazione scolastica - dall'infanzia alle università 
per la terza età – dalla rilevazione del fabbisogno all’erogazione dei finanziamenti; 

- Coordinamento di azioni di orientamento scolastico e formativo a livello provinciale;  
- Partecipazione ad attività rientranti nei Piani di Zona distrettuali per la salute e il benessere 

sociale (Tavolo provinciale ex Legge quadro 328/2000 e L.R. 2/2003); 
- Responsabilità di nuclei di valutazione di progetti di formazione permanente e di 

avvicinamento dei giovani, in particolare svantaggiati, al mondo del lavoro (ex 
programmazioni Fondo Sociale Europeo Misura C4 e misura C1 FSE 2001-2006 e 2007-

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di TOGNONI 
Monica 

  

  

2013 e Piani per l’immigrazione ex L.286/98, ecc) 
- Promozione di progetti inerenti le politiche giovanili (L.R. 14/2008) e la mobilità dei giovani 

in Europa attraverso Fondi Comunitari (Erasmus, Leonardo, ecc.);  
- Approfondimento delle tematiche relative all'integrazione scolastica e formativa delle 

persone con handicap (L.104/1992);  
- Progettazione di attività didattico-culturali per i principali attori del sistema scolastico 

(organizzazione seminari, corsi di formazioni per insegnanti, educatori, ecc.), con 

particolare riferimento al rapporto tra geostoria e interculturalità (Cicli seminariali con il 

Laboratorio geostorico Tempo Presente dal 2003 al 2008) e progetti sperimentali di 

sensibilizzazione ai diritti di cittadinanza (2004 – 2005 Promozione della Mostra "Con o 

senza documenti: i diritti delle donne sono diritti umani.").  
 

Rappresentante per la Provincia di Reggio Emilia in gruppi di lavoro tecnici interistituzionali 
istituiti sia a livello Provinciale (Rete dei Centri Territoriali Permanenti per l’educazione degli 
adulti, Gruppi di lavoro per l’integrazione delle persone disabili, Gruppo di ricerca sul benessere 
degli adolescenti, ecc.), sia a livello Regionale (Gruppi di lavoro per le conferenze regionali 
sull’handicap, sul welfare di comunità, Rete regionale dei centri interculturali, ecc). 
 

Componente della Giuria per il "Premio per la pace Giuseppe Dossetti" per le scuole della 
provincia di Reggio Emilia per cinque edizioni dal 2006 al 2010. 
 

Coordinamento del Progetto “EducaRE – Sistema Integrato Provinciale dell’educazione degli 
adulti nel territorio reggiano – rif. P.a. 2005-0227/Re – Gestito dall’Ente di ricerca Amitié in 
collaborazione con la rete dei Centri Territoriali Permanenti della Provincia di RE.  
 

Partecipazione alla progettazione del percorso “Arrivare non basta. Complessità e fatica nella 
migrazione” sotto la direzione di Tognetti Bordogna M. (2003 – 2007), progetto promosso dalla 
Provincia di Reggio Emilia e cofinanziato dalla Regione Emilia Romagna.  Si tratta di una prima 
esperienza innovativa di programmazione ed implementazione di politiche inclusive integrate e 
partecipate sui temi dell’infanzia, delle donne e delle famiglie migranti. 
 

 

• Date   Da settembre 2001 –  giugno 2002 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Provincia di Reggio Emilia, Area Affari Generali e Organizzazione,Corso Garibaldi, 59 - RE 

• Tipo di azienda o settore  Ente Territoriale - Ambito Socio-Sanitario 

• Tipo di impiego  Incarico a tempo determinato per assolvere le funzioni di coordinamento della Conferenza 
Sanitaria Territoriale (CST) affidato con determina dirigenziale n°930 del 22/09/2001 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento delle tematiche trattate nel corso delle sedute Plenarie e di Esecutivo della CST. 
Partecipazione al “gruppo di pilotaggio” che ha curato il documento di riferimento del Piano Per 
la Salute, con la consulenza dello Studio di Analisi Psicosociologia APS di Milano.  

 

• Date   Da novembre 1999 –  ottobre 2000 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Provincia di Bologna, Via Zamboni, 13 - Bologna 

• Tipo di azienda o settore  Ente Territoriale - Ambito Socio-Sanitario 

• Tipo di impiego  Incarico a tempo pieno e indeterminato assunto con la vincita del concorso pubblico, VII livello, 
bandito dalla Provincia di Bologna, per “Istruttore direttivo - tecnico degli interventi sociali, 
economici, della formazione” nell’Assessorato formazione professionale, sicurezza sociale e 
sanità della Provincia di Bologna 

• Principali mansioni e responsabilità  Le mansioni previste rientravano nei seguenti profili professionali:  
- tecnico orientamento e formazione professionale,  
- addetto ai programmi per pari opportunità,  
- coordinatore di struttura socio-educativa,  
- addetto attività produttive. 

 

• Date   Da ottobre 1998 –  ottobre 1999 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Azienda USL di IMOLA 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Ambito Sanitario 

• Tipo di impiego  Rapporto libero professionale - deliberazione n°660 del 30/09/1998 AUSL Imola 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di consulenza presso l’Ufficio di direzione operativa della Conferenza sanitaria.  
Supporto organizzativo delle attività seguendo, parallelamente, il livello politico (avendo come 
interlocutore l’assessore alla sanità della Provincia di Bologna, Donata Lenzi) e il livello tecnico 

copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di TOGNONI 
Monica 

  

  

(Collegio dei Direttori generali delle Aziende sanitarie dell’Area metropolitana bolognese e 
referenti dei diversi Gruppi tecnici permanenti di lavoro).  

 

• Date   Da settembre 1996 a settembre 1998 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Università di Bologna e Provincia di Bologna, Strada Maggiore 45 – Via Zamboni, 13 

• Tipo di azienda o settore  Enti Pubblici  

• Tipo di impiego  Stage universitario presso i servizi dell’Amministrazione provinciale di Bologna, 
nell’Assessorato Formazione professionale, Sicurezza sociale e Sanità 

• Principali mansioni e responsabilità  Lo stage ha avuto per oggetto lo studio e l’analisi di temi inerenti le problematiche socio-
assistenziali e sanitarie, sia per i profili giuridico-normativi, che per le metodologie di approccio 
culturale, di lavoro e relazionali. Si sono effettuate ricerche sul tema delle deleghe delle funzioni 
socio-assistenziali per la preparazione di un Ciclo di seminari rivolti a funzionari dei comuni della 
provincia di Bologna su “La normativa che disciplina il settore sociale”. 

 

• Date   Dal 1995 al 2006 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Università degli Studi di Bologna, Strada Maggiore 45, Bologna 

• Tipo di azienda o settore  Istruzione Universitaria e post-universitaria, accademie e conservatori  

 

• Tipo di impiego  Cultore della materia e assistente alla cattedra di Sociologia del Lavoro e dell’Industria 
presso la facoltà di Scienze Politiche dell’Università di Bologna; 
 

Componente del C.I.Do.S.Pe.L. Centro Internazionale di Documentazione e Studi Sociologici 
sui Problemi del Lavoro del Dipartimento di Sociologia dell’Università di Bologna 

• Principali mansioni e responsabilità  All’interno del Dipartimento di Sociologia, Centro C.I.Do.S.Pe.L., si è collaborato a:  
- indagini riguardanti la privatizzazione della P.A. e l'innovazione organizzativa; 
- il progetto di ricerca su “Giovani, lavoro e disoccupazione”; 
- una ricerca sul tema: “Pubblico e privato nell’organizzazione a rete dei servizi per gli anziani: 
l’esperienza delle assistenze domiciliari in tre comuni emiliani-romagnoli”;  
- il progetto UE “Leonardo da Vinci” 1998-2000 su un approccio europeo ai servizi residenziali 
per gli anziani ed i problemi della qualità; 
- il progetto "Giovani e lavoro" finanziato dalla Fondazione CARISBO di Bologna. 
1995 - 1996: vincita di n. 2 borse di studio nell’ambito della formazione dottorale “Sociologia e 
demografia delle società contemporanee”, opzione “formazione, impiego, lavoro”, all’Università 
di Parigi X - Centro di Ricerche “Travail et Mobilités”- CNRS. Nel 1995 si è rinunciato per motivi 
familiari. Nel 1996 si è rinunciato per incompatibilità con un’altra borsa di studi derivante da una 
convenzione tra Università di Bologna e Provincia di Bologna. 

 

• Date   Dal 1995 al 1998 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Centro Servizi dell’Associazione piccole e medie imprese di Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Ente di formazione professionale  

• Tipo di impiego  Collaborazione coordinata e continuativa 
• Principali mansioni e responsabilità  Partecipazione a ricerche/intervento e progetti relativi alla formazione continua nel tessuto 

economico-produttivo dell’Appennino reggiano; Partecipazione nel 1996 (12 e 13 dicembre), 

come rappresentante API di Reggio Emilia, alla commissione d’esame del corso indetto 

dall’IFOA di Reggio Emilia: “Esperto di produzione dei sistemi multimediali”; Collaborazione per 

il tutoraggio didattico-organizzativo di corsi aziendali inerenti la qualità e l’inizio del processo di 

certificazione ISO9000 (1997-98). 

• Date   1996 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 IFOA (Istituto Formazione Operatori Aziendali) di Reggio Emilia  

• Tipo di azienda o settore  Ente di formazione professionale  

• Tipo di impiego  Collaborazione a progetto 
• Principali mansioni e responsabilità  Partecipazione alla realizzazione di ricerche in atto sui fabbisogni formativi delle PMI regionali. 

• Date   1996 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 CESPES Psicologia Clinica e Applicata di Reggio Emilia (II sede della Scuola Adleriana di 

Psicoterapia di Torino)  

• Tipo di azienda o settore  Scuola Adleriana di Psicoterapia  

• Tipo di impiego  Collaborazione occasionale 

copia informatica per consultazione



Pagina 5 - Curriculum vitae di TOGNONI 
Monica 

  

  

• Principali mansioni e responsabilità  Cura del report contenente gli atti del convegno “L’organizzazione del lavoro verso il duemila. 

Problemi di Psico-Sociologia”.  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1999 (da marzo a settembre) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università Bocconi – SDA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Analisi dei fabbisogni, progettazione dell’attività formativa, gestione dell’attività d’aula, efficacia e 
coesione dei team manageriali, valutazione dei risultati 

• Qualifica conseguita  Corso di Formazione per Formatori: “Il formatore nel servizio sanitario” 
   

• Date (da – a)  1998 (marzo - ottobre) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 SPISA Scuola di Specializzazione in Diritto Amministrativo - Università di Bologna. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Moduli relativi a: “Organizzazione, personale, finanza e contabilità”, “Servizi sociali e culturali”,  
“La razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale” 

• Qualifica conseguita  Master in Governo Regionale e Locale  
   

• Date (da – a)  1997 (ottobre) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Profingest – Business School Università di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Controllo di gestione e applicazione Iso 9000. 

• Qualifica conseguita  Corso “Sviluppo del Controllo di Gestione. La qualità nelle Aziende sanitarie”” 
   

• Date (da – a)  1996 - 1997  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi di Bologna -  Dipartimento di Sociologia, in collaborazione con il 

Formez (Centro di Formazione e studi) di Roma. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Titolo del paper finale: “Dalla Frammentazione all’integrazione: la programmazione come 
strumento di governo della rete dei servizi socio-sanitari. Il caso della Provincia di Bologna – 
Città Metropolitana”. 

• Qualifica conseguita  Corso di perfezionamento  “Management dei servizi sanitari” 

   

• Date (da – a)  1996  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SPISA Scuola di Specializzazione in Diritto Amministrativo - Università di Bologna. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Analisi dei principali cambiamenti in atto a livello istituzionale (il processo di decentramento e di 
semplificazione amministrativa previsti dalle Leggi Bassanini), in ambito economico, sociale e 
formativo (il processo di riforma dei Fondi strutturali e del Fondo Sociale Europeo per il periodo 
2000-2006; le funzioni degli Enti Locali in materia di orientamento e formazione professionale). 

• Qualifica conseguita  Corso di introduzione al diritto degli Enti Locali 

   

• Date (da – a)  1995  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tesi in Sociologia del Lavoro e dell’Industria, intitolata “Giovani, lavoro, non-lavoro: quadri teorici 
di riferimento e una ricerca empirica su giovani reggiani” 

• Qualifica conseguita  Laurea in Scienze Politiche indirizzo politico-sociale Votazione: 110 e lode. 

   

• Date (da – a)  1992-93  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università Parigi X – Laboratorio CNRS “Travail et Mobilité” 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Anno accademico svolto secondo le modalità previste dal Progetto Erasmus  

• Qualifica conseguita  Svolgimento di n.4 esami di sociologia e di n.1  esame di perfezionamento della lingua francese. 

   

• Date (da – a)  1989  

copia informatica per consultazione



Pagina 6 - Curriculum vitae di TOGNONI 
Monica 

  

  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico Aldo Moro Reggio Emilia 

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità scientifica Votazione: 50/60 

   

• Date (da – a)  1988 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Biblioteca Comunale Panizzi Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Esperienza di alternanza Scuola Lavoro nel settore Audiovisivi 

   

Altri corsi di formazione e 
Interventi a convegni / seminari 

 Alcuni interventi svolti:  
- 2008 (9 e 10 ottobre) – Milano -  Intervento svolto al XI Convegno dei Centri Interculturali, 
Seminario Europeo, "Convivere nel tempo della pluralità”; 
- 2008 (dall’ 11 al 14 marzo) – Svezia – Piteå – Intervento su “Life project of young disabled 
peoples: the actions promoted by Reggio Emilia province aimed at their integration” presentato 
nell’ambito dell’incontro su giovani, democrazia scolastica, cultura e tempo libero delle persone 
disabili, sport, eventi culturali. 
- 2007 (8-11 ottobre) – Bruxelles - partecipazione alla presentazione Parere di prospettiva della 
Presidente della Provincia sulla "Situazione delle donne migranti nell'Unione Europea" per il 
Comitato delle Regioni nella 71st Plenary Session ECOS-IV-013;  
- 2004 (21-25 aprile) – Spagna (Girona) partecipazione a technical meeting sul tema Life long 
learning; 
- 2004 – 2005 Interventi svolti sulle tematiche dell'Educazione degli adulti presso il CTP Besta di 
Bologna – 11/12/2004 e alla settimana dell'orientamento di Castelnovo né monti – 10/03/2005;  
 

Partecipazione a seminari/convegni in materia socio-educativa con particolare riferimento a: 
- 2018: la disabilità e le crisi comportamentali a scuola con Graziella Roda, USR Bologna; 
- 2015 – 2016: le pratiche di cittadinanza con Pietropolli Charmet, Anna Sironi, Alessio Surian 
Percorso formativo che ha coinvolto 22 scuole superiori della provincia di Reggio Emilia sui temi 
dell’adolescenza di oggi, della gestione del conflitti a scuola e dell’ascolto attivo per una 
comunicazione efficace e dell’orientamento senza pregiudizi;  
- 2009 -2014: l’orientamento scolastico con C. Ruffini dell’Università di Bologna, S. Soresi  e L. 
Nota dell’Università di Padova e K. Provantini, Cooperativa Minotauro di Milano;  
- 2010: le life skills nella scuola secondaria di II grado presso il Centro Internazionale Malaguzzi 
in collaborazione con Istituzione Minguzzi Bologna (relatori F. Frabboni, E. Cicognani - 
Università di Bologna; P. Braibanti – Università di Bergamo; ecc); 
- 2008 – 2009: la gestione dei conflitti e delle relazioni interculturali nel campo dell'orientamento 
scolastico-formativo e lavorativo- con  A. Goussot - Università di Bologna, D. Cologna - 
Università del Sacro Cuore di Milano e dell'Agenzia di ricerca sociale Codici Mi ecc.;  
- 2008 – 2009: la professionalizzazione della consulenza in situazione di front office con utenti 
adolescenti e giovani stranieri in un ambito di orientamento scolastico-formativo e lavorativo; 
- 2008-2010: lo star bene a scuola con Pietropolli Charmet e S. Laffi dell’Università Bicocca di 
Milano in collaborazione con ReggioChildren  e con i servizi di counselling psicologico operanti 
nelle scuole secondarie di secondo grado; 
- 2006 - 2007: le tematiche sociali con le lezioni del Master dell’Università di Modena e Reggio 
Emilia, in collaborazione con AUSL e Provincia di Reggio Emilia, “Care expert, progettisti di 
interventi territoriali nel campo dei servizi sociali, sociosanitari e sanitari” (con F. Olivetti 
Manoukian, Studio APS Milano; S. Manghi, Università di Parma; Aaron Sad, Unione Europea; 
Rose Marie Moro - Università Parigi XIII - Ospedale Avicenne a Bobigny ; ecc.); con la 
partecipazione alla progettazione del percorso “Arrivare non basta. Complessità e fatica nella 
migrazione”, documentato nel testo carato da Tognetti Bordogna M. (Franco Angeli, 2007). 
 

Tra il 2003 e il 20198, partecipazione a corsi di formazione specifici sulla parte 
amministrativa: 
- 2003 dal 30 gennaio al 13 febbraio – Corso IFOA - 20 ore - Formazione Informatica, 
predisposizione atti gestionali amministrativi complessi; 
- 2004 novembre – dicembre - Corso Sinform - Formazione continua per l'integrazione degli 
strumenti nella lotta al lavoro irregolare e la definizione di buone prassi innovative; 
- 2005 - 10 e 17 febbraio – Corso IFOA - La Provincia in Europa. I bandi comunitari. 
Partecipazione e progettazione. Normativa comunitaria e rendicontazione;  
- 2006 - 6 e 7 settembre 2006: Corso di Formazione "Unione Europea e Fondi strutturali UE";  
- 2006 - novembre : Corso di formazione su "La sicurezza informatica dei dati e delle reti" (ex L. 
196/2003); 
- 2012 - 2013: Corso Studio APS Analisi PsicoSociologica - "Sviluppare competenze socio-
organizzative per accompagnare i cambiamenti e promuovere progettualità; 

copia informatica per consultazione



Pagina 7 - Curriculum vitae di TOGNONI 
Monica 

  

  

2013 - Formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ( DL 81/2008); 
2013 - 25 febbraio - Corso sul Consip - Mepa - Centrali di committenza regionale DL 52/2012 L. 
94/2012; D.L. 95/2012/ L. 135/2012 (Caldarini & Associati); 
2014 - 19 novembre - Azioni formative in materia di anticorruzione previste dal Decreto 
Legislativo 33/2013 relative a attività amministrativa e profili di responsabilità penale;. 
2016- 12 maggio - Il nuovo ISEE – la riforma del DPCM 3/12/2013 (Caldarini & Associati); 
2017  - 18 luglio – Formazione sul Regolamento di accesso Civico e Accesso generalizzato in 
attuazione del Decreto Legislativo 33/2013; 
2018 – 15 febbraio – Percorso formativo per Preposti in materia di sicurezza e salute sul lavoro. 
Formazione particolare aggiuntiva ex art. 37, comma 7, D.L. 81/2008 (RTI COM Metodi); 
2018 – 24 luglio - Formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ( DL 81/2008) 
– Aggiornamento quinquennale; 
2019 – 20 febbraio – Formazione sul Procedimento Disciplinare ex D. L. n. 75/2017 e CCNL del 
28/05/2018. 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI (capitoli 
di libri, articoli, rapporti di ricerca, 

altro) 
  Capitoli di libri: 

- 2009: “Il tempo presente: teatro delle nuove generazioni”, (pp. 55-72) in Educazione 
interculturale Vol. 7, n. 1, gennaio 2009 Edizioni Erickson, Trento  
- 2008: “Gli spazi urbani come luoghi temporanei: i giovani assaggiano la città” in Traversi M., 
Ognisanti M. (a cura di), Letterature migranti e identità urbane. I centri interculturali e la 
promozione di spazi pubblici di espressione, narrazione e ricomposizione identitaria, 
FrancoAngeli Milano, 2008 
- 2000: "I servizi alle persone anziane in un'ottica di rete" in La Rosa M. (a cura di), I servizi 
residenziali per gli anziani ed i problemi della qualità. Un approccio europeo, FrancoAngeli, 
Milano, 2000;  
- 2000: "Giovani tra percorsi di studio e lavoro: aspettative concrete ed aspettative" in La Rosa 
M., Gosetti G. (a cura di), Lavori in corso. La costruzione degli orientamenti al lavoro nei giovani 
al tempo della flessibilità, Franco Angeli, Milano, 2000;  
- 1995 “Identità, relazioni sociali ed opportunità lavorative dei giovani. Una indagine nella 
Provincia di Reggio Emilia”, in: La Rosa M. (a cura di), Disoccupazione perché. Scienze sociali a 
confronto, n. 59-60/1996 Rivista Sociologia del lavoro, FrancoAngeli, Milano; 
 
 

Altri testi (articoli, rapporti di ricerca, ecc.)  
- Dal 2008: edizioni annuali della Guida alla scelta dopo la scuola secondaria di primo grado, 
Polaris, Servizi per l'orientamento della Provincia di Reggio Emilia;  
 - 2010: vademecum per le famiglie: "Diventare adulti ... l'orientamento dei giovani con disabilità 
tra servizi e opportunità nelle comunità locali" (anno 2010 – a cura del Centro Servizi per 
l’Integrazione delle persone disabili della provincia di Reggio Emilia). 
- 2007: report finale su: "Disagio, Insuccesso, dispersione scolastica e formativa. Un contributo 
allo studio delle problematiche connesse al disagio, all'insuccesso e alla dispersione scolastica-
formativa" - anno 2007 Provincia di Reggio Emilia; 
- 2004 - 2006: partecipazione alla redazione di report di progetti tra cui: "Educ.A. Network 
(Sharing life long learning experiences)" - 2004 Centro Servizi PMI RE; Educare - Educazione 
degli adulti nella Provincia di Reggio Emilia: una valutazione partecipata delle attività - Rif.PA 
227/052005-2006 affidato all'Ente di Ricerca di Bologna – Amitie; 
- 2004: projet-work finale del Corso Sinform: "Progetto di istituzione della figura del mediatore 
culturale in tutti i centri per l'impiego, nei centri territoriali per l'educazione degli adulti e Polaris". 
- 2003: partecipazione alla redazione del Volume del CDH Bologna e CDH Modena (a cura di), 
"Bambini, imparate a fare le cose difficili", Edizioni Erickson, Trento; 
- 2002: redazione di quaderni di Prometeo, Centro Servizi della Provincia di Reggio Emilia, sul 
rapporto tra sistema educativo e popolazione adulta e sulla relazione tra enti locali ed 
integrazione scolastica degli alunni con handicap; 
- dal 2001 partecipazione alla redazione del testo dell'Accordo di programma per l'integrazione 
scolastica e formativa degli alunni disabili in provincia di Reggio Emilia ex L.104/92 (anno 2001 - 
anno 2006 - anno 2012); 
- 1999: articolo pubblicato su Me.De.C, curato da Zanoni M., Tognoni M., Volta MC., “Anziani: 
un sondaggio sulla condizione degli ultrasessantenni in provincia di Bologna”, Metronimie,. VI n. 
15, luglio 1999; 
- 1998-2000: cura di n. 5 documenti tecnici della Conferenza Sanitaria Regione- Città 
metropolitana di Bologna su Bilanci e Finanze: elaborazione dei costi per livello di assistenza; 
Qualità dei Servizi; Assistenza ospedaliera e stato di avanzamento del Piano Attuativo Locale 
dell’Area metropolitana bolognese; La funzione psichiatria; Formazione formatori; 

copia informatica per consultazione



Pagina 8 - Curriculum vitae di TOGNONI 
Monica 

  

  

- 1998: articolo pubblicato su Portici, Conferenza Sanitaria, bimestrale delle edizione 
metropolitane Bologna, speciale Sanità, anno II, n. 5 ottobre 1998; 
- 1997: paper finale del Corso di perfezionamento in: “Management dei servizi sanitari”, 
Università Bologna - Formez Roma: “Dalla Frammentazione all’integrazione: la programmazione 
come strumento di governo della rete dei servizi socio-sanitari. Il caso della Provincia di Bologna 
– Città Metropolitana”; 
- 1996: report contenente gli atti del convegno “L’organizzazione del lavoro verso il duemila. 
Problemi di Psico-Sociologia”. CESPES-Psicologia Clinica e Applicata” di Reggio Emilia (II sede 
della Scuola Adleriana di Psicoterapia di Torino); 
- 1996: report sulla "Ricerca/intervento sul fabbisogno formativo delle imprese e sulle aspettative 
occupazionali dei giovani nell’Appennino reggiano”, Centro Servizi PMI di Reggio Emilia. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  ottimo 

• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione orale  ottimo 

   
  INGLESE 

• Capacità di lettura  scolastico 

• Capacità di scrittura  scolastico 

• Capacità di espressione orale  scolastico 

 

PATENTE O PATENTI  B 
 

copia informatica per consultazione



ERMES TORREGGIANI               

CURRICULUM VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome Torreggiani Ermes 

Data di Nascita 6 Marzo 1964 

Qualifica Dirigente di Servizio 

Amministrazione Comune di Reggio Emilia 

Incarico attuale Dirigente del Servizio denominato “Servizi di Ingegneria” 

Numero telefonico dell’ufficio 0522 - 456223 

Fax dell’ufficio 0522 - 456515 

Email istituzionale ermes.torreggiani@municipio.re.it 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

Titolo di studio Laurea in Ingegneria Civile - Sezione Edile – conseguita il 5-

12-1990 presso l'Università degli Studi di Bologna 

Altri titoli di studio e 

professionali 

o Diploma di Maturità Scientifica conseguito nel 1983; 

o Abilitazione all’esercizio della Professione conseguita nel 

1991; 

o Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Reggio Emilia dal 17.09.1991 con il n° 957 dell’Albo 

Professionale; 

o Qualifica di Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dell’opera” ai sensi del D.L. 

494/96 con attestato rilasciato dalla Scuola Edile di 

Reggio Emilia nel 1999; 

copia informatica per consultazione



Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti) 

o Dal gennaio 1991 al settembre 1996 Ingegnere libero 

professionista a Reggio Emilia presso la Cooperativa 

Architetti e Ingegneri; 

o Dal settembre 1996 al marzo 1998 “Capo Servizio Lavori 

Pubblici e Patrimonio” 7^ q.f. del Comune di Montecchio 

Emilia; 

o Dal marzo 1998 al settembre 1999  “Responsabile 

dell’Unità Operativa Traffico” 8^ q.f. del Comune di 

Reggio Emilia: 

o Dal settembre 1999 al Dicembre 2004 “Dirigente del 

Servizio Traffico-Infrastrutture e Verde Pubblico” del 

Comune di Reggio Emilia; 

o Dal Gennaio 2005 ad oggi “Dirigente del Servizio 

denominato Servizi di Ingegneria” del Comune di Reggio 

Emilia; 

Capacità linguistiche Conoscenza della lingua Inglese a livello scolastico 

Capacità nell’uso delle 

tecnologie 

Ottima conoscenza del sistema operativo  Windows e dei 

programmi Excel, Word, Power Point, Internet Explorer, 

Autocad 2004, STR Linea 32 Tecnica ed Amministrativa 

Altro (partecipazione a 

convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 

a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il dirigente 

ritiene di dover pubblicare) 

o Corso “Il Progetto di Strade” Novembre 1999 (Politecnico 

di Milano); 

o Relatore al Convegno: "La sicurezza ad un incrocio: quali 

soluzioni per le intersezioni stradali", 29 Maggio 2003 

(Provincia di Bologna); 

o Corso “Campus Cantieri” maggio – giugno 2005 (Comune 

di Reggio Emilia); 

o Corso “La valutazione del Personale” marzo – aprile 2009 

(Comune di Reggio Emilia); 

 

copia informatica per consultazione



Allegato B)

Curriculum Vitae
Europass

Informazioni
personali

Cognome(i/)/Nome(i) Guatteri Francesca  
Indirizzo(i)

Telefono(i)

Fax

E-mail f.guatteri@provincia.re.it

Cittadinanza Italiana

Data di nascita  15-07-1974

Occupazione
desiderata/Settore

professionale

 
 Architetto

Esperienza
professionale

 

Date  luglio 2012-in essere

Lavoro o posizione
ricoperti

Ottenimento incarico di natura fiduciaria, a tempo determinato a tempo
pieno, ai sensi dell’art. 110, commi 1 e 2 del D. Lgs.vo 267/2000, extra
dotazione  organica,  per  tutta  la  durata  del  mandato  amministrativo  in
corso,  di  Funzionario  Tecnico,  cat.  D3,  presso  l'Amministrazione
Provinciale di Reggio Emilia, settore Infrastrutture, Edilizia 

Principali attività e
responsabilità

Nell’ambito dell’incarico a tempo determinato, quale alta professionalità ai
sensi dell’art. 110, commi 1 e 2 del D. Lgs.vo 267/2000 sono state svolte
le attività di seguito elencate, ricoprendo il ruolo di progettista o direttore
lavori, Responsabile Unico del Procedimento per il Servizio Infrastrutture,
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia.
Per tutte le progettazioni interne è stato ricoperto il ruolo di  Responsabile
del  Coordinamento  del  Servizio  Progettazione  Infrastrutture  della
Provincia di Reggio Emilia 

Nome e indirizzo del
datore di lavoro Provincia di Reggio Emilia

Tipo di attività o
settore

Progettazione Infrastrutture 

copia informatica per consultazione



Lavoro e posizione
ricoperti

“Lavori di messa in sicurezza dell'incrocio esisten te tra via Romana
(SP358R) e le comunali Alighieri e Cornetole in com une di Poviglio”

Principali attività e
responsabilità

- Progettazione Preliminasre e Definitiva ed Esecutiva 
- Coordinamento progettazione generale e assistenza al Responsabile

Unico di Procedimento; redazione degli elaborati di progetto secondo
la normativa vigente (tavole, relazioni specialistiche, computo metrico
estimativo, crono programma)

- Direzione Lavori

Lavoro e posizione
ricoperti

“Realizzazione percorso ciclopedonale in località S an Giovanni,  in
comune di Novellara”

Principali attività e
responsabilità

Progettazione  Fattibilità  tecnica  ed  Economica.  Collaborazione  alla
redazione degli elaborati di progetto secondo la normativa vigente (tavole,
relazioni specialistiche, computo metrico estimativo, crono programma).

Lavoro e posizione
ricoperti

- “Bretella di Collegamento Asse Reggio Emilia – Co rreggio – SP50”
in località Gazzata Comune di San Martino in Rio”

Principali attività e
responsabilità

Progettazione  Fattibilità  tecnica  ed  Economica.  Collaborazione  alla
redazione degli elaborati di progetto secondo la normativa vigente (tavole,
relazioni specialistiche, computo metrico estimativo, crono programma).

Lavoro e posizione
ricoperti

-   “Sistemazione a rotatoria  incrocio tra  la  SP 63R e la  SP81”  in
comune di Campegine 

Principali attività e
responsabilità

Progettazione Preliminare e Definitiva

Lavoro e posizione
ricoperti

-  “Collegamento della Variante di Canali con Via del Buracchione”

Principali attività e
responsabilità

Progettazione Definitiva:
Redatto progetto di inserimento ambientale dell’opera in ambito soggetto
a vincolo di tutela. Coordinamento progettazione generale e assistenza al
Responsabile Unico di Procedimento. Collaborazione alla redazione degli
elaborati  di  progetto  secondo  la  normativa  vigente  (tavole,  relazioni
specialistiche, computo metrico estimativo, crono programma).

Lavoro e posizione
ricoperti

-  “Variante all’abitato di Osteriola e razionalizzazi one della viabilità
connessa – Ricollocazione pista ciclo-pedonale in l ocalità Molino di
Gazzata  -S.P105 Osteriola – Stiolo”

Principali attività e
responsabilità

- Progettazione Definitiva ed Esecutiva 
- Coordinamento progettazione generale e assistenza al Responsabile

Unico di Procedimento; redazione degli elaborati di progetto secondo
la normativa vigente (tavole, relazioni specialistiche, computo metrico
estimativo, crono programma)

- Direzione Lavori

Lavoro e posizione
ricoperti

-  “Realizzazione  della  Variante  di  Ponterosso  in  Comu ne  di
Castelnovo né Monti – 1° Stralcio e  2° Stralcio - 1° Lotto”

Principali attività e
responsabilità

- Assistenza al Responsabile Unico di Procedimento nell’ambito dell’iter
procedurale di approvazione, appalto e coordinamento delle attività legate
alla direzione lavori quale referente della stazione appaltante.

Lavoro e posizione
ricoperti

-  “Realizzazione  della  Variante  di  Ponterosso  in  Comu ne  di
Castelnovo né Monti - 2° Stralcio - 2° Lotto”

Principali attività e
responsabilità

- Responsabile Unico di Procedimento nell’ambito dell’iter procedurale di
approvazione e appalto dell’opera 

copia informatica per consultazione



Lavoro e posizione
ricoperti

-  Progetto  di  Miglioramento  Sismico  e  messa  in  sicure zza  del
Fabbricato  denominato  “Ex  Palazzo  della  Concezione”  sede  del
Liceo Artistico “Gaetano Chierici ”.

Principali attività e
responsabilità

-  Collaborazione  alla  progettazione  preliminare  –  definitiva  per
l’ottenimento del parere di competenza da parte della Soprintendenza per
i beni culturali

Lavoro e posizione
ricoperti

-  “Realizzazione della Variante alla SP513R in Comune  di Canossa”  

Principali attività e
responsabilità

Responsabile Unico di Procedimento nell’ambito dell’iter procedurale per
la   approvazione  del  progetto  definitivo;  rapporti  con  gli  enti  preposti
all’autorizzazione  del  progetto  quali  Amministrazioni  locali  e
Soprintendenza, gestione dei rapporti con Enti per le interferenze con reti
tecnologiche presenti)

Lavoro e posizione
ricoperti

-  “Demolizione  dell'ex  porcilaia  sulla  strada  per  Cav andola  in
comune di Canossa e riqualificazione dell'area”

Principali attività e
responsabilità

Direzione Lavori  (predisposizione  di  atti,  perizie,  rapporti  con  impresa,
contabilità e liquidazione lavori)

Lavoro e posizione
ricoperti

- Lavori per la realizzazione di una rotatoria a S. Anna in Comune di
Poviglio

Principali attività e
responsabilità

Coordinamento attività di progettazione interna

Lavoro e posizione
ricoperti

- Variante di San Polo 2° Lotto

Principali attività e
responsabilità

Redazione  di  studio  di  fattibilità  per  la  ricollocazione  di  reperti  murari
rinvenuti  durante  il  corso  dei  lavori  di  realizzazione  del  manufatto  di
attraversamento della provinciale in prossimità della cinta muraria. 

Lavoro e posizione
ricoperti

- Completamento Tangenziale Nord di Novellara   3° St ralcio

Principali attività e
responsabilità

Coordinamento attività di progettazione interna

Lavoro e posizione
ricoperti

- Variante a sud di Villanova in comune di Reggiolo

Principali attività e
responsabilità

Collaborazione alla redazione della progettazione preliminare dell’opera;
attività  di  coordinamento  dei  rapporti  Provincia-RER-Amministrazioni
locali  per  la  condivisione degli  indirizzi  progettuali  per  la  approvazione
condivisa dell’opera.

Lavoro e posizione
ricoperti

 - Variante di Calerno

Principali attività e
responsabilità

Coordinamento  attività  di  progettazione  interna  e  rapporti  con  Enti
preposti  alla  valutazione  di  sostenibilità  ambientale  (Soprintendenza
Archeologica)

Lavoro e posizione
ricoperti

- Rotatoria su SP40 –SP3 in comune di Bagnolo

Principali attività e
responsabilità

Coordinamento attività di progettazione interna

copia informatica per consultazione



Lavoro e posizione
ricoperti

- Autostrada Regionale Cispadana (procedura di VIA)

Principali attività e
responsabilità

Coordinamento dei contributi provenienti dal Servizio Infrastrutture della
Provincia  di  Reggio  Emilia  e  dei  Comuni  interessati  nella  fase  di
redazione del  parere di  competenza per il  rilascio della autorizzazione
nell’ambito della procedura di VIA.

Lavoro e posizione
ricoperti

-  “Realizzazione  di  una  bretella  di  bypass  nella  zo na  oggetto  di
dissesti sulla SP 513R in località Cantoniera in co mune di Vetto”.

Principali attività e
responsabilità

Collaborazione  alla  redazione  del  progetto  preliminare,  collaborazione
alla redazione degli atti amministrativi per l’ottenimento dei finanziamenti;
coordinamento  delle  fasi  di  procedimento  per  la  predisposizione  delle
attività di messa in sicurezza del versante, monitoraggio e sondaggi sul
pendio.

Nome e indirizzo del
datore di lavoro Altri Enti pubblici e committenza privata

Date  Maggio 2011

Lavoro o posizione
ricoperti

Direzione Lavori in staff con Arch. Bianchini (tecnico dell’Amministrazione
Comunale)  e  Arch.  Fascini  su  intervento  relativo  al  “Recupero  e
valorizzazione  del  Padiglione  Vittorio  Marchi  nell’ ambito  del  PRU
San Lazzaro –Reggio Emilia”

Principali attività e
responsabilità

  Redazione di elaborati di supporto alla Direzione Lavori, rapporti con Enti
preposti alla vigilanza delle opere (soprintendenza, Vigili del Fuoco, Ausl,
Enel, Enia Telecom etc..), rapporti con impresa e con ditte fornitrici dei
materiali e manufatti)

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Responsabile di Procedimento: Ing. David Zilioli 

Tipo di attività o
settore

Recupero del patrimonio edilizio esistente (edilizia residenziale campus
san Lazzaro)

Date 2010-2011

Lavoro o posizione
ricoperti

Direzione Lavori in staff con Arch. Bianchini (tecnico dell’Amministrazione
Comunale) e Arch. Fascini relativa alle opere per la  “Realizzazione di
n° 13 alloggi per studenti ed ERP all’interno di Ga lleria Parmeggiani”

Principali attività e
responsabilità

Redazione di elaborati di supporto alla Direzione Lavori, rapporti con Enti
preposti alla vigilanza delle opere (soprintendenza, Vigili del Fuoco, Ausl,
Enel, Enia Telecom etc..), rapporti con impresa e con ditte fornitrici dei
materiali e manufatti

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Responsabile di Procedimento: Ing. David Zilioli

Tipo di attività o
settore

Recupero  del  patrimonio  edilizio  esistente  (edilizia  residenziale
universitaria)

Date 2010-2011

copia informatica per consultazione



Lavoro o posizione
ricoperti

Progettazione  architettonica  d’interni  preliminare  (studio  di  fattibilità),
definitiva-esecutiva ed attività di direzione lavori relativa alla realizzazione
degli arredi della nuova ala della Biblioteca di San Pellegrino a Reggio
Emilia  e della sede attuale

Principali attività e
responsabilità

Progettazione  completa  degli  spazi  interni,  consulenza  per  la
ridistribuzione  interna  degli  spazi,  delle  funzioni.  Progettazione
personalizzata  degli  elementi  di  arredo  (dettagli  esecutivi  di  banconi,
scaffalature e sedute su disegno) direzione lavori per esecuzione delle
opere, assistenza alle reti tecnologiche. 

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Responsabile di Procedimento: Ing. Carlo Chiesa
Referente:  Arch.  Giordano  Gasparini  –  Direttore  Area  Servizi  alla
persona e Dirigente Istituti Culturali presso il Comune di Reggio Emilia 

Tipo di attività o
settore

Progettazione interni, arredi e recupero fabbricato esistente

Date 2008-2011

Lavoro o posizione
ricoperti

Incarico, in collaborazione con Arch. Fascini, per la redazione del Piano
Generale della Logistica della Sedi Comunali  previa redazioni di studi
di fattibilità ed analisi tecnico- economiche per la programmazione degli
interventi sul patrimonio della Pubblica Amministrazione Comunale.

Principali attività e
responsabilità

Redazione e Gestione del piano della logistica delle Sedi Comunali 

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Responsabile di Procedimento: Ing. David Zilioli

Tipo di attività o
settore

Programmazione  Logistica  degli  spazi  pubblici,  progettazione  spazi
lavoro, gestione degli spazi, in riferimento ad analisi strutturata esigenze 

Date 2008-2010

Lavoro o posizione
ricoperti

Progettazione architettonica preliminare, definitiva ed esecutiva relativa al
“Recupero  e  valorizzazione  del  Padiglione  Vittorio  Marchi
nell’ambito del PRU San Lazzaro –Reggio Emilia”

Principali attività e
responsabilità

  Progettista 

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture

  Responsabile di Procedimento: Ing. Carlo Chiesa

Tipo di attività o
settore

Recupero  del  patrimonio  edilizio  esistente  (edilizia  residenziale
universitaria)

Date 2008-2009 

Lavoro o posizione
ricoperti

Progettazione architettonica d’interni preliminare, definitiva-esecutiva ed
attività  di  direzione  lavori  relativa  alla  realizzazione  della  nuova
Biblioteca delle Arti presso la Galleria Parmeggiani

copia informatica per consultazione



Principali attività e
responsabilità

Progettista

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Responsabile di Procedimento: Ing. Carlo Chiesa

Tipo di attività o
settore

Progettazione interni, arredi e recupero fabbricato esistente

Date 2008-2009

Lavoro o posizione
ricoperti

Progettazione architettonica preliminare, definitiva-esecutiva ed attività di
Direzione  Lavori  in  collaborazione  con  Arch.  Fascini  relativa
all’intervento  di  moderazione  del  traffico  e  riorga nizzazione  del
centro abitato di Fogliano
(intervento  inserito  nel  quadro  dell'accordo  di  programma  stilato  tra  la
Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  i  comuni  di  Reggio  Emilia,  Scandiano,
Casalgrande ed Albinea per la riorganizzazione del tracciato e la messa in
sicurezza della S.P.467R).

Principali attività e
responsabilità

Progettista e Direttore Lavori

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente:  Provincia  e  Comune  di  Reggio  Emilia  nell’ambito
dell’accordo di programmma
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Responsabile di Procedimento: Arch. Giorgia Bombardini
Referente:  Assessore  alla  Mobilità,  Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici
P.Gandolfi

Tipo di attività o
settore

Attività  nel  settore  della  progettazione  della  mobilità,  con  particolare
riferimento alla sicurezza ed all’inserimento ambientale, nel settore della
mobilità sostenibile

Date 2008-2009

Lavoro o posizione
ricoperti

Progettazione architettonica preliminare, definitiva ed esecutiva relativa
alla “Realizzazione di n° 13 alloggi per studenti ed ERP  all’interno di
Galleria Parmeggiani”

Principali attività e
responsabilità

Progettista

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Responsabile di Procedimento: Ing. Carlo Chiesa

Tipo di attività o
settore

Recupero  del  patrimonio  edilizio  esistente  (edilizia  residenziale
universitaria)

Date 2008-2009

Lavoro o posizione
ricoperti

Progettazione architettonica preliminare e definitiva relativa ai lavori  di
consolidamento,  ristrutturazione  ed  adeguamento  nor mativo  della
Sede Municipale – Palazzo della Frumentaria 

Principali attività e
responsabilità

Progettista

copia informatica per consultazione



Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Responsabile di Procedimento: Ing. Carlo Chiesa

Tipo di attività o
settore

Recupero del patrimonio esistente (restauro e consolidamento)

Date 2006-2007

Lavoro o posizione
ricoperti

Progettazione architettonica preliminare, definitiva-esecutiva e direzione
lavori relativa alle  opere di adeguamento funzionale ed impiantistico
della sede Ex Aci a Reggio Emilia.

Principali attività e
responsabilità

Progettista, Direttore dei Lavori, contabilità 

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Servizio Servizi di Manutenzione 
Responsabile di Procedimento: Ing. Alfredo Di Silvestro

Tipo di attività o
settore

Recupero del patrimonio esistente

Date 2006

Lavoro o posizione
ricoperti

Progettazione  d’interni  di  esercizio  commerciale  a  San  Donnino  di
Casalgrande 

Principali attività e
responsabilità

Progettazione  completa  degli  spazi  interni,  consulenza  per  la
ridistribuzione  interna  degli  spazi,  delle  funzioni.  Progettazione
personalizzata  degli  elementi  di  arredo  (dettagli  esecutivi  di  banconi,
scaffalature e sedute su disegno) direzione lavori per esecuzione delle
opere, assistenza alle reti tecnologiche.

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

  Committente privato

Tipo di attività o
settore

Progettazione d’interni

Date 2005

Lavoro o posizione
ricoperti

Attività di supporto al responsabile unico di Procedimento e al progettista
nella  redazione  del  progetto  di  ristrutturazione  della  camera
mortuaria di Coviolo e del relativo cimitero 

Principali attività e
responsabilità

redazione  dello  Studio  di  Fattibilità,  degli  atti  ed  elaborati  grafici  di
progetto  Definitivo  -  Esecutivo,  dei  render  delle  soluzioni  di  progetto
possibili, della stima economica dei lavori.

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Servizio Servizi di Manutenzione 
Responsabile di Procedimento: Ing. Alfredo Di Silvestro

Tipo di attività o
settore

Recupero del patrimonio esistente

Date 2004

copia informatica per consultazione



Lavoro o posizione
ricoperti

Attività  di  supporto  al  progettista  nella  redazione  dei  progetti  di
manutenzione straordinaria della scuola elementare "P.E. Besenzi"
Coviolo,  della  scuola  Media  Inferiore  A.Manzoni,  de l  Cimitero
Monumentale e del Cimitero Suburbano di Coviolo

Principali attività e
responsabilità

Progettazione

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: Comune di Reggio Emilia
Area Ingegneria e Gestione delle Infrastrutture
Servizio Servizi di Manutenzione 
Responsabile di Procedimento: Ing. Alfredo Di Silvestro.  

Tipo di attività o
settore

Attività  di  progettazione  nell’ambito  delle  opere  di  manutenzione  e
adeguamento funzionale di edifici scolastici ed edifici pubblici

Date 2005. 

Lavoro o posizione
ricoperti

Incarico per  aggiornamento informatico della cartografia tecnica  di
supporto  alle  attività  operative  della  Cooperativa  Architetti  e
Ingegneri di Reggio Emilia.

Principali attività e
responsabilità

  Aggiornamento dati 

Nome e indirizzo del
datore di lavoro

Committente: CAIRE Reggio Emilia

Tipo di attività o
settore

  Urbanistica

Istruzione e
formazione

Luglio  2011:  corso  per  abilitazione  alla  professione  di  certificatore
energetico presso IFOA

Luglio 2005: Corso Autocad presso IFOA 
 
settembre  2004:  abilitazione all'esercizio  della  professione ed iscrizione
all'ordine degli architetti pianificatori paesaggisti e conservatori di Reggio
Emilia con il n.572

15 luglio 2002: laurea in architettura presso il Politecnico di Milano (voto
100/100) con una tesi di progettazione architettonica dal titolo "architettura
delle  connessioni:  il  nodo  infrastrutturale  come  nuova  centralità
metropolitana"; 
relatore prof. arch. Guya Bertelli, prof. Arch. Sergio Crotti 
tema: riqualificazione urbana di quei luoghi,  privi  di  carattere identitario,
relazionale  e  storico,  dei  "non-luoghi"  di  Augè,  che  caratterizzano
fortemente i paesaggi urbani ed extraurbani contemporanei .

1996.  Attività di ricerca nel campo dell’Urbanistica sociologica presso il
Politecnico di Milano. Partecipazione al progetto “Vitalità e Sicurezza delle
città” sotto la guida dell’Arch. Clara Cardia, docente universitario.

 Luglio  1993.   Diploma di  Maturità  Classica conseguito  presso il  Liceo
Classico        “Lodovico Ariosto” di Reggio Emilia. Voto 52/60.

copia informatica per consultazione



Capacità e
competenze

personali

Altra(e) lingua(e) inglese

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Lingua B1 Utente
Autonomo B1 Utente

Autonomo B1 Utente
Autonomo B1 Utente

Autonomo B1 Utente
Autonomo

Lingua
(*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

Capacità e
competenze

organizzative

Sono in grado di organizzare il  lavoro, definendo priorità e assumendo
responsabilità  di  coordinamento  di  gruppi  di  progetto  Abilità  acquisita
grazie alle diverse esperienze professionali sopra elencate nelle quali mi
è  sempre  stato  richiesto  di  gestire  autonomamente  le  diverse  attività
rispettando le scadenze e gli obiettivi prefissati.

Sono in  grado di  sviluppare  autonomamente rapporti  di  collaborazione
con  la  diverse  professionalità  che  gestiscono  l’iter  progettuale  e
procedurale all’interno della Pubblica Amministrazione quali responsabili
di  procedimento,  direttori  di  cantiere,  liberi  professionisti,  progettisti  di
impianti e strutture; abilità maturate nelle diverse esperienze lavorative e
in particolar modo attraverso l’esperienza continua in cantiere.

Capacità e
competenze tecniche

Sono in grado di gestire in modo autonomo  programmi di contabilità
quali STR linea tecnica ed amministrativa,  realizzare presentazioni in
Power  Point ,  redigere  quadri  economici  in  excel ,  realizzare
simulazioni di progetti in 3D.  

Capacità e
competenze
informatiche

Buona conoscenza del sistema operativo Microsoft Windows e dei suoi
programmi  Word, Excel, Power Point (quotidianamente utilizzati). 

Buona conoscenza di Autocad 2D , (2001. Corso di formazione “Autocad
2D”  presso l’Istituto  Formazione  Operatori  Aziendali  (IFOA)  di  Reggio
Emilia. Voto 90/100) e Cinema 4D.  
Buona  conoscenza  dell’applicazione  per  Autocad  Civil  Design  per  la
progettazione delle reti infrastrutturali.

Ottima conoscenza di software Archicad 6.5  

Primi approcci al programma di disegno tridimensionale 3D Studio max
4.2.
Capacità di gestione della contabilità a misura e a corpo con software
STR linea tecnica . Conoscenza di base di STR linea  Amministrativa.

Altre capacità e
competenze

Patente Automobilistica (patente B)

copia informatica per consultazione



Ulteriori
informazioni

Allegati

09-02-2018
Firma

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI

TRASPORTO SCOLASTICO ALLE PALESTRE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE

SECONDARIE DI II  GRADO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IMPEGNATI

NELL’ATTIVITA'  CURRICOLARE  DI  SCIENZE  MOTORIE  E  SPORTIVE  PER  GLI

AA.SS. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022.  CIG: 78037935B4

Il  sottoscritto ERMES TORREGGIANI

nato a REGGIO EMILIA  il 6/03/1964

richiesto  a  partecipare  alla  commissione  giudicatrice  della  procedura  in  oggetto,  in

qualità di:

□ Presidente

 Membro

□ Segretario verbalizzante,

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara,

d i c h i a r a

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e

della Linea Guida ANAC n. 5/2016,

a c c e t t a

l’incarico conferitogli, sopra richiamato. 

Reggio Emilia, 7/05/2019

In fede

copia informatica per consultazione


